



JUSTITSMINISTERIET

Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 2. december 2020  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Morten Pilgaard Peder-  
sen  
Sagsnr.: 2020-0030-5019  
Dok.: 1679685

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 136 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. oktober 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 136 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Har ministeren kendskab til, om der er særlige forhold med små erhvervsdrivende i Vejle som f.eks. frisører, kebabforhandlere o.l., hvor ejere med indvandrerbaggrund mere har deres forretninger som en form for skalkeskjul for at dække over mere lyssky forretninger, end hvad butikker officielt sælger eller tilbyder af ydelser?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Rigspolitiet, Skatteministeriet og Miljø- og Fødevareministeriet.

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sydøstjyllands Politi, der har kendskab til tre konkrete sager i Vejle i 2020.

Sydøstjyllands Politi har oplyst, at der i forbindelse med kontrol af udlændinge efter indrejse til Danmark er foretaget kontrol af bl.a. arbejdspladser og enkeltmandsvirksomheder, hvor der er identificeret tilfælde af mulig omgåelse af reglerne om sygedagpenge og lignende på henholdsvis en byggeplads og et autoværksted. Tilfældene følges i første omgang op af andre myndigheder (skattemyndighederne, kommune og Arbejdstilsynet).

Endvidere er der på baggrund af et tip sket anmeldelse og sigtelse af tre personer for at have overtrådt tobaksafgiftsloven ved at have solgt selvfabrikeret vandpibetobak i en grønhandel. Beredskabs- og Toldstyrelsen deltog med opgørelse og beslaglæggelse af tobak, udstyr m.m. Sagen er fortsat verserende.

På det foreliggende grundlag er det ikke muligt for Sydøstjyllands Politi at vurdere, om der er særlige forhold, der gør sig gældende i Vejle.

Sydøstjyllands Politi kan generelt oplyse, at der kontinuerligt er efterforskninger rettet mod kriminelle miljøer i hele politikredsen, og at disse efterforskninger drejer sig om flere kriminalitetsformer, herunder forbrydelser mod liv og legeme, berigelseskriminalitet, narkotika, menneskehandel, hvidvask m.m.

Grænsekontrolafdelingen i Sydøstjyllands Politi foretager kontrol af udlændinges ophold efter indrejse i Danmark, herunder kontrol af illegal arbejdskraft, social dumping, menneskehandel mv. I løbet af året foretages en række kontroller sammen

med bl.a. skattemyndighederne, Arbejdstilsynet m.fl. på arbejdspladser og lignende. Politiet kontrollerer identitet og opholdstilladelse og eventuelle mistænkelige forhold mv. Arbejdstilsynet kontrollerer sikkerhed og arbejdsforholdene i øvrigt. Skattemyndighederne kontrollerer regnskaber mv. I løbet af 2020 har Sydøstjyllands Politi kontrolleret gartnere, landbrug, byggepladser, sushi-barer, restauranter, negle- og skønhedssaloner og senest kontrol af forskellige "en-mands" håndværksvirksomheder. Formålet med kontrollerne er at afdække, om udlændinge opholder sig ulovligt i landet, arbejder ulovligt i landet eller har et forbud mod indrejse i landet.

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra Sydøstjyllands Politi."

Skatteministeriet har oplyst følgende:

"Skatteministeriet har indhentet et bidrag fra Skattestyrelsen, som har oplyst følgende:

"Skattestyrelsen prioriterer generelt kontrolarbejdet ud fra risiko og væsentlighed. Hvis Skattestyrelsen i forbindelse med en kontrol får mistanke om, at virksomheden reelt drives med andet formål end det registrerede (ulovlige aktiviteter), og denne aktivitet ikke henhører under Skatteministeriets ressortområde, gives oplysningerne videre til andre myndigheder, herunder politiet. Skattestyrelsen registrerer ikke virksomhedsejeres etnicitet og kan derfor ikke opgøre, om der er særlige udfordringer med virksomhedsejere med en bestemt etnisk baggrund i et specifikt geografisk område."

Miljø- og Fødevarerministeriet har oplyst følgende:

"Miljø- og Fødevarerministeriet har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som har svaret følgende:

"Fødevarestyrelsen har ikke kendskab til, at der i Vejle eller omegn skulle forefindes særlige forhold af nævnte karakter."